EDITAL Nº 17/2020/SMG - CGAB/IFRO, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 23243.013212/2020-51
DOCUMENTO SEI Nº 1099615
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93, a Lei nº 12.772/12 e o Decreto nº
7.312/10, TORNA PÚBLICO o Cronograma para a realização das Provas de Desempenho
Didático do Processo Seletivo Simplificado para contratação por
tempo determinado de  PROFESSOR  SUBSTITUTO,  para  atender  a  necessidade  temporária  de
excepcional  interesse do CAMPUS AVANÇADO SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
mediante condições e normas estabelecidas no EDITAL Nº 15/2020/SMG - CGAB/IFRO, DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2020.

1 DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
1.1 A Prova de Desempenho Didático será realizada de 07/12/2020 a 09/12/2020, de acordo com o
cronograma e ordem de apresentação constantes no item 2.
1.2 A prova acontecerá em ambiente virtual (Google Meet). O link para acesso está disponível no
cronograma de horário da prova e esta poderá ser gravada pelos avaliadores.
1.3 A Prova de Desempenho Didático consistirá numa aula de no máximo 30 (trinta) minutos,
ministrada perante uma Banca Examinadora designada pela Direção-Geral do Campus Avançado São
Miguel do Guaporé.
1.4 Para realização da Prova de Desempenho Didático, é de inteira responsabilidade do candidato
dispor de computador com conexão à internet, microfone e caixa de som.
1.5 A Prova de Desempenho Didático é eliminatória, sendo desclassificado o candidato que obtiver
nota inferior a 60 (sessenta), conforme aspectos a serem avaliados descritos no subitem 9.14 do Edital
nº 15/2020.
1.6 A Banca Examinadora será composta preferencialmente por dois docentes da área do
conhecimento ou áreas afins, em pleno exercício de suas atividades docentes ou em gestão, e um
Pedagogo, em pleno exercício de suas atividades pedagógicas, cujo objetivo será avaliar os
conhecimentos específicos e a capacidade pedagógica do candidato, respectivamente.
1.7 O candidato deverá acessar o link disponibilizado para a realização da Prova de Desempenho
Didático pontualmente no horário informado no cronograma da prova.
1.8 O candidato que não realizar a Prova de Desempenho Didático será automaticamente
desclassificado.

1.9 O plano de aula com tema, identificação do candidato, desenvolvimento da temática, objetivos,
procedimentos de avaliação da aprendizagem e literaturas utilizadas deverá obrigatoriamente ser
encaminhado no período de 03/12/2020 a 06/12/2020 em forma eletrônica para o e-mail
processoseletivo.saomiguel@ifro.edu.br, assunto do email: "PLANO DE AULA - NOME DO
CANDIDATO", sob pena de desclassificação do candidato.
1.10 O tema da aula a ser apresentado deverá ser escolhido pelo candidato dentre os constantes da
tabela do item 9.10 do Edital nº 15/2020.
1.11 O candidato poderá utilizar recursos disponíveis da Plataforma do Google Meet. A instituição
oferecerá apenas sala de ambiente virtual.
1.12 É responsabilidade do candidato o funcionamento e uso das tecnologias durante a realização da
Prova de Desempenho Didático (conectividade da internet, funcionamento dos equipamentos e uso dos
recursos). A instituição se exime de quaisquer falhas relacionadas a conectividade de internet do
candidato durante a realização da Prova de Desempenho Didático, não sendo disponibilizado tempo
adicional caso ocorram falhas.

2. CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
2.1 A ordem de apresentação seguirá a ordem alfabética dos candidatos inscritos em cada área.
2.2 Fica vedado aos candidatos concorrentes à mesma vaga assistirem às Prova de Desempenho
Didático dos demais candidatos.
2.3 A data e hora (HORÁRIO DE RONDÔNIA) da apresentação de cada candidato por área estão
constantes nas tabelas seguintes:

Área: Administração

Candidato  Data Horário (horário
de Rondônia) Link de acesso

Alexandre da Silva Carvalho

07/12/2020

08h00min meet.google.com/xqx-dgzh-ebp
André Lucas da Silva 08h45min meet.google.com/gpw-ihpm-yhe
Casciana Negreiros Chaves Levino 09h30min meet.google.com/iwp-orhh-ncb
Eduardo Queoma Bispo 10h15min meet.google.com/anz-nwqi-vij
Elaine John 11h00min meet.google.com/yvx-zbhx-qmn
Gleicia Lima 11h45min meet.google.com/ngh-ygsi-ddr
Gustavo Costa Reis 14h00min meet.google.com/mon-xrsn-ivb
Haroldo Aurélio Nunes Amorim Filho 14h45min meet.google.com/uyv-mhqv-bho
Izadora Neiva Gomes 15h30min meet.google.com/hkk-pudd-vgw
Kássia Sousa Coelho 16h15min meet.google.com/qro-tuzk-imo
Lucilene Medeiros da Silva Oliveira 17h00min meet.google.com/qqi-ocvg-mip
Marcela Ferreira Ramos 17h45min meet.google.com/pac-dyrc-zjh
Margareth de Souza Costa

08/12/2020

08h00min meet.google.com/vma-cjit-dcm
Mayana Leticia Rell 08h45min meet.google.com/niq-ojgp-kgy
Rafaela Gonçalves Freitas 09h30min meet.google.com/irp-doqt-wtj
Samuel Anselmo Filho 10h15min meet.google.com/ysg-ecwy-uyc
Talles Adalberto de Matos Kaiser 11h00min meet.google.com/pit-qjft-fmq

Área: Matemática

Candidato  Data Horário (horário
de Rondônia) Link de acesso

Ana Itamara Paz de Araújo

08/12/2020

14h00min meet.google.com/uok-qrrg-qqj
Ana Rosa de Carvalho Tomasine 14h45min meet.google.com/pyg-ttwr-xqc
Andrea Cristina Ferreira Toledo 15h30min meet.google.com/yjt-sehq-sws
Bruna Bezerra da Silva 16h15min meet.google.com/pyp-ykko-crn
Bruno Martins Calazans Silva 17h00min meet.google.com/jgg-fexw-gmk
Dalvan Lima dos Santos 17h45min meet.google.com/qgh-djck-quu
Diego Rabelo dos Santos

09/12/2020

08h00min meet.google.com/shu-ziqz-kxn
Gabriel de Oliveira Soares 08h45min meet.google.com/xnd-gamz-yhx
Geciane Batista de Lima 09h30min meet.google.com/tyz-ieky-dwf
Gesoaldo Maia de Oliveira 10h15min meet.google.com/biw-qavo-kea
Gleice Assis Sá 11h00min meet.google.com/uce-mzeb-ygc
Iuri da Cruz Oliveira 11h45min meet.google.com/pnd-zosv-eid
Lucas José de Souza 14h00min meet.google.com/sca-rznx-aww
Marinildo Barreto de Leão 14h45min meet.google.com/uuw-ojca-mia
Robson Lucas Soares da Silva 15h30min meet.google.com/bzx-gict-hmd
Tiago Eutíquio Lemes Santana 16h15min meet.google.com/crt-bvyx-mhf
Vanusa Griffo Marçal 17h00min meet.google.com/zfi-kziu-hkh

Assinado Eletronicamente
MIGUEL FABRÍCIO ZAMBERLAN

Diretor-Geral do Campus São Miguel do Guaporé
Port. IFRO n° 192, de 4 de fevereiro de 2019

Documento assinado eletronicamente por Miguel Fabricio Zamberlan, Diretor(a) Geral, em
02/12/2020, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1099615 e o código CRC 9DBCB213.

Referência: Processo nº 23243.013212/2020-51 SEI nº 1099615

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0